$\beta$ . Ex his patet electionem praecedere debere *cognitionem*, qua aut boni propositi diversos respectus (boni et mali, commodi et incommodi) aut plura bona simul cognoscimus et comparamus: sine hac praecedente cognitione nulla electio locum habere posset.

*b.* Propria conscientia ineluctabili certitudine nobis manifestat, nos in plerisque nostris actionibus non interna necessitate duci, sed ipsos nos ad agendum vel sic agendum determinare, adeo ut etiam non agere vel aliter agere possimus; atqui hoc testimonium conscientiae evidenter verum est<sup>25</sup>).

Deterministarum alii ipsum testimonium conscientiae negant, alii illud illusionem esse dicunt. Eos breviter redarguit *Cathrcin* S. 47 ff.

*c.* Libertatem demonstrat etiam ius poenale seu criminale, quod ubique gentium non solum crimina poenis afficit, sed etiam accurate distinguit inter propositum, socordiam (*Fahrlâssigkeit*) et culpam,

21) Deut. 30, 19.

») Eccli. 15, 15. 16. 18.

«) Eccli. 31, 10.

24) Cf. Concilium trid. (D. 797). — Concil. vatic. (D. 1789).

25) Argumenta ex universali consensu generis humani atque ex consecrariis, quae negata libertate sequerentur, confer apud citatos auctores.

quin etiam integrum systema poenarum continet, quae pro gravitate culpae et actionis malae graviores vel mitiores sunt; atqui haec omnia inania essent, si crimina non essent nisi signa morbi, non verae culpae

## § 2. *Libertas voluntatis vindicatur.*

Tres scientiae diversae recenter excultae voluntatis libertatem impugnant: statistica moralis, anthropologia criminalis et psychopathologia. Suae quaeque modo ostendere conantur, hominem in omnibus suis actionibus aequae legibus et impulsibus necessariis regi ac determinari: atque entia irrationalia et materialia, et proinde delicta commissa ipsi moraliter imputari non posse.

22. De statistica morali. 1. *Exponitur theoria.* Statistica moralis facta moralia, praesertim vero facta criminoso magno numero colligit eorumque causas tum internas tum externas investigat. Iam vero consideratis elenchis statisticis apparet, eadem phaenomena (crimina) sub iisdem condicionibus eodem fere numero constanter redire. Ergo sicut in ordine physico, ita etiam in ordine morali lex stabilis existere debet, qua haec facta regantur atque determinantur. Unde contra libertatem ita concludunt: cum ex iisdem causis, praesertim vero ex iisdem passionibus constanter eadem crimina perpetrentur, haec non liberae voluntati, sed passionibus aliisque adiunctis ad actum determinantibus tribuenda sunt, proindeque homini moraliter imputari nequeunt. Facta enim, quae iuxta legem stabilem constanter eodem modo ac numero fiunt, a libera voluntate procedere non possunt. Conclusio deinde ad omnes actus voluntatis extenditur eiusque libertas simpliciter negatur.